

令和6年度 上半期

福岡県南広域水道企業団
水道用水供給事業業務状況報告書

福岡県南広域水道企業団

目 次

1	事業概要	1~2頁
2	経理の状況	3~5頁
3	資産、企業債、一時借入金及び ダム割賦未払金の現在高	6~8頁

1 事業概要

(1) 水道用水供給状況

上半期の総供給水量は18,273,581^m（一日平均供給水量99,856^m）で、前年度と比較して189,701^mの増（一日平均供給水量1,037^m、1.0%の増）となっている。

供給団体名	令和6年度		令和5年度		一日平均 供給水量 増減率
	上半期 総供給水量	一日平均 供給水量	上半期 総供給水量	一日平均 供給水量	
久留米市	2,918,892 ^m	15,950 ^m	2,783,527 ^m	15,211 ^m	4.9%
大川市	1,714,352	9,368	1,680,864	9,185	2.0
筑後市	1,350,282	7,379	1,318,839	7,207	2.4
柳川市	2,844,940	15,546	2,878,012	15,727	△ 1.2
大牟田市	2,541,655	13,889	2,512,565	13,730	1.2
八女市	1,532,424	8,374	1,503,033	8,213	2.0
朝倉市	364,421	1,991	372,383	2,035	△ 2.2
みやま市	618,989	3,382	663,799	3,627	△ 6.8
大木町	584,973	3,197	583,135	3,187	0.3
広川町	772,552	4,222	779,130	4,258	△ 0.8
筑前町	710,538	3,883	678,375	3,707	4.7
三井水道企業団	2,319,563	12,675	2,330,218	12,733	△ 0.5
計	18,273,581	99,856	18,083,880	98,819	1.0

(2) 工事契約の状況(1,000万円以上)

令和6年度上半期に発注した主な工事は次のとおり。

①施設改良更新事業

工事名・契約名	契約金額 (円)	契約日
遠方監視制御装置改良工事	165,000,000	令和6年7月11日
1,2系着水井及び沈殿池耐震補強工事(その1)	113,729,000	令和6年7月26日
配水場流量計更新工事	19,459,000	令和6年8月9日
荒木浄水場北門改修工事	20,746,000	令和6年8月26日

②保全工事

工事名・契約名	契約金額 (円)	契約日
荒木浄水場及び高田中継ポンプ場バルブコントロール修繕工事	30,250,000	令和6年6月5日
1B沈殿池機械設備修繕工事	10,450,000	令和6年9月24日
南系第一送水管空気弁修繕工事	24,574,000	令和6年9月30日

2 経理の状況

(1) 予算執行状況（令和6年9月30日現在）

①収益的収入

項目	予算額	執行額	執行率
	円	円	%
営業収益	4,151,000,000	2,067,512,856	49.8
営業外収益	828,092,000	31,594,968	3.8
特別利益	1,000	0	0.0
計	4,979,093,000	2,099,107,824	42.2

②収益的支出

項目	予算額	執行額	執行率
	円	円	%
営業費用	4,204,103,000	642,259,340	15.3
営業外費用	341,929,000	93,169,293	27.2
特別損失	1,000	0	0.0
予備費	45,000,000	0	0.0
計	4,591,033,000	735,428,633	16.0

(注) 当年度減価償却費予算額 2,117,144,000円

③資本的收入

項 目	予 算 額	執 行 額	執行率
	円	円	%
企 業 債	214,000,000	0	0.0
国 庫 補 助 金	113,765,000	0	0.0
出 資 金	40,600,000	0	0.0
工 事 負 担 金	30,000,000	0	0.0
固定資産売却代金	1,000	0	0.0
投 資 有 価 証 券 売 却 代 金	1,000	0	0.0
その他資本的收入	1,000	0	0.0
計	398,368,000	0	0.0

④資本的支出

項 目	予 算 額	執 行 額	執行率
	円	円	%
改 良 費	609,285,680	228,194,140	37.5
企 業 債 償 還 金	915,619,000	459,249,770	50.2
ダ ム 割 賦 負 担 金	1,114,973,000	634,715,194	56.9
その他資本的支出	1,000	0	0.0
基 金 積 立 金	32,985,000	0	0.0
計	2,672,863,680	1,322,159,104	49.5

(2) 損益計算書 (令和6年4月1日から令和6年9月30日まで)

(単位:円)

1 営業収益			
(1) 配水収益	1,743,101,343		
(2) その他営業収益	<u>142,852,417</u>	1,885,953,760	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	497,371,764		
(2) 送水費	5,888,205		
(3) 水質管理費	28,360,904		
(4) 議会及び監査費	1,049,923		
(5) 運営協議会及び幹事会費	276,000		
(6) 総係費	63,890,626	<u>596,837,422</u>	
営業利益			1,289,116,338
3 営業外収益			
(1) 受取利息	29,481,679		
(2) 雑収益	<u>2,104,760</u>	31,586,439	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	<u>93,169,293</u>	<u>93,169,293</u>	<u>△ 61,582,854</u>
経常利益			1,227,533,484
当年度純利益			1,227,533,484
前年度繰越利益剰余金			<u>0</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>1,227,533,484</u></u>

(注) 当年度減価償却費予算額 2,117,144,000 円

3 資産、企業債、一時借入金及びダム割賦未払金の現在高

(1) 貸借対照表(令和6年9月30日)

		資 産 の 部	(単位：円)
1 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ	土地	4,193,303,047	
ロ	立木	30,626,303	
ハ	建物	2,666,852,269	
	減価償却累計額	1,526,745,354	1,140,106,915
ニ	構築物	56,803,558,607	
	減価償却累計額	26,425,153,621	30,378,404,986
ホ	機械及び装置	12,775,880,518	
	減価償却累計額	9,201,826,118	3,574,054,400
ヘ	車両運搬具	45,206,952	
	減価償却累計額	34,972,893	10,234,059
ト	工具器具及び備品	393,847,833	
	減価償却累計額	308,493,720	85,354,113
チ	建設仮勘定	1,854,559,017	
	有形固定資産合計		41,266,642,840
(2) 無形固定資産			
イ	ダム使用权	21,244,967,431	
	無形固定資産合計		21,244,967,431
(3) 投資及び基金			
イ	投資有価証券	3,199,906,000	
ロ	水源開発積立基金	5,169,745,569	
	投資及び基金合計		8,369,651,569
	固定資産合計		70,881,261,840
2 流動資産			
(1)	現金預金	1,826,290,977	
(2)	未収金	334,393,281	
(3)	その他流動資産	79,528,759	
	流動資産合計		2,240,213,017
	資産合計		<u>73,121,474,857</u>

負 債 の 部

3 固 定 負 債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	5,271,210,258		
企業債合計		5,271,210,258	
(2) 引当金			
イ 修繕引当金	63,874,290		
□ 退職給付引当金	212,282,202		
引当金合計		276,156,492	
(3) その他固定負債			
イ ダム割賦未払金	13,400,795,062		
その他固定負債合計		13,400,795,062	
固定負債合計			18,948,161,812
4 流 動 負 債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	456,369,218		
企業債合計		456,369,218	
(2) その他償還金			
イ ダム割賦未払金	480,257,465		
その他償還金合計		480,257,465	
(3) その他流動負債			
流動負債合計		199,163,986	
			1,135,790,669
5 繰 延 収 益			
(1) 長期前受金			
収益化累計額	18,942,275,378		
繰延収益合計	△ 8,945,861,292		
負債合計			9,996,414,086
			30,080,366,567

資 本 の 部

6 資 本 金			
(1) 自己資本金			
資本金合計		36,900,347,905	
			36,900,347,905
7 剰 余 金			
(1) 資本剰余金			
イ 国庫補助金	1,594,183,340		
□ 県費補助金	1,755,285,000		
ハ 工事負担金	806,910,655		
ニ その他資本剰余金	71,834,241		
資本剰余金合計		4,228,213,236	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	685,013,665		
□ 当年度未処分利益剰余金	1,227,533,484		
利益剰余金合計		1,912,547,149	
剰余金合計			6,140,760,385
資本合計			43,041,108,290
負債資本合計			73,121,474,857

(2) 企業債、一時借入金及びダム割賦未払金の概況

イ 企業債

区 分	前年度末残高	上半期借入高	上半期償還高	R6. 9. 30残高
	円	円	円	円
財政融資資金	1,998,408,762	0	163,354,196	1,835,054,566
機 構 資 金	4,188,420,484	0	295,895,574	3,892,524,910
計	6,186,829,246	0	459,249,770	5,727,579,476

ロ 一時借入金

前年度残高 0円

上半期中における
借入残高 最高額 0円

上半期末残高 0円

ハ ダム割賦未払金

区 分	前年度末残高	上半期増加	上半期支払	R6. 9. 30残高
	円	円	円	円
大 山 ダ ム	7,359,915,758	0	280,979,433	7,078,936,325
小石原川ダム	7,141,583,388	0	339,467,186	6,802,116,202
計	14,501,499,146	0	620,446,619	13,881,052,527